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Ärende 

Utlåtande om utkastet till regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar 

om ändring av 5 och 21 § i inkomstskattelagen för gårdsbruk, 32 § i 

inkomstskattelagen och 19 § i lagen om värdering av tillgångar vid beskattningen 

Finansministeriet har gett landskapsregeringen möjlighet att lämna utlåtande om utkastet 

till regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om ändring av 5 och 21 § i 

inkomstskattelagen för gårdsbruk, 32 § i inkomstskattelagen och 19 § i lagen om värdering 

av tillgångar vid beskattningen. 

 

Lagstiftningsbehörighet 

Lagstiftningsbehörigheten inom beskattningen är delad mellan landskapet och riket. Enligt 

27 § 36 punkten självstyrelselagen för Åland har riket lagstiftningsbehörighet i fråga om 

skatter och avgifter med de undantag som nämns i 18 § 5 punkten. Landskapet Åland har 

enligt 18 § 5 punkten självstyrelselagen för Åland (ÅFS 1991:71) lagstiftningsbehörighet 

avseende kommunernas tillkommande skatter. Enligt landskapslag om kommunalskatt för 

gårdsbruk (ÅFS 1993:41) tillämpas rikets inkomstskattelag för gårdsbruk (FFS 543/1967) vid 

kommunalbeskattningen med de undantag som finns i landskapslag om kommunalskatt 

för gårdsbruk. 

 

Landskapsregeringens synpunkter 

Utkastet till propositionen innehåller förslag till ändringar i beskattningen av utarrendering 

av åkrar och skogar. Avsikten är att arrendeinkomster inte längre beskattas i jordbrukets 

förvärvskälla. Beroende på arrendator ska arrendeinkomster beskattas antingen i 

förvärvskällan för annan verksamhet enligt inkomstskattelagen eller i 

näringsverksamhetens förvärvskälla enligt lagen om beskattning av inkomst av 

näringsverksamhet.  

 

Enligt utkastet till propositionen ska inkomstskattelagen för gårdsbruk ändras. Endast 

hyres- eller arrendeinkomster för byggnader, konstruktioner och deras byggplatser som 

hör till en gårdsbruksenhet ska utgöra skattepliktiga inkomster av jordbruket under 
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skatteåret. Gårdsbruksenhetens övriga hyres- och arrendeinkomster ska beskattas enligt 

inkomstskattelagen. På motsvarande sätt föreslås inkomstskattelagen bli ändrad. Slutligen 

finns ett förslag om att lagen om värdering av tillgångar vid beskattningen ska ändras. 

Ändringsförslaget innebär att ett markområde som hör till en gårdsbruksenhet och som 

arrenderats ut under skatteåret inte ska räknas som en del av jordbrukstillgångarna. 

Ändringarna avses träda i kraft vid början av år 2025 och ska tillämpas första gången vid 

beskattningen för år 2025. 

 

Landskapsregeringen har endast fått ta del av ett kort sammandrag på svenska. 

Landskapsregeringen konstaterar att den inte fått ta del av de enskilda motiveringarna och 

de huvudsakliga effekterna av lagförslagen. Förutsättningarna för att bereda och lämna ett 

utlåtande har därför varit begränsade. Enligt 38 § självstyrelselagen för Åland ska alla 

handlingar som utväxlas mellan landskapsmyndigheterna och statens myndigheter avfattas 

på svenska. I den beredning som därmed kunnat göras har inte uppstått skäl för 

landskapsregeringen att invända mot sakinnehållet i det sammandrag av lagförslaget som 

landskapsregeringen har fått ta del av. 
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